
2. listopadu – DUŠIČKY 
 
2. listopadu každoročně slavíme Památku 
zesnulých nebo také lidově řečeno 
„Dušičky“. Vedle Vánoc a Velikonoc patří 
tento svátek k nejdůležitějším společně 
prožívaným svátkům věřících i nevěřících. 
V zemích s křesťanskou tradicí se dodržuje 
už od 10. století.  
 
V tento den nebo období je zvykem 
navštívit hřbitov a rodinný hrob, rozsvítit na 
něm svíčku či položit květiny a vzpomínkou 
se obrátit k našim drahým, kteří již zemřeli. 
 
Ve hřbitovních kaplích či v kostelech se 
v den Dušiček konají bohoslužby, při kterých 
se věřící modlí za své zesnulé.  
 
Vzpomínky na zemřelé se drží ve všech koutech světa, ovšem v podstatně jiné 
formě než u nás. Nejznámější variantou tohoto svátku je Halloween. Ten vznikl 
právě z evropského svátku dušiček. Co však málokdo tuší, je, že se v minulosti 
v Podkrkonoší slavily Dušičky podobně jako je tomu dnes například ve 
Spojených státech, tedy s průvody strašidelných a děsivých masek. 
 
Dříve se v tento den také peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to 
čtyřhranné pečivo zadělávané mlékem a plněné povidly nebo mákem, kterým 
bývali obdarováváni žebráci a chudí lidé postávající u kostela či hřbitova. 
 
Dušičkové počasí je označení pro mlhavé a sychravé podzimní počasí, kdy 
většinou mrholí nebo slabě prší. Toto počasí je u nás počátkem listopadu 
opravdu časté. Při takovém smutném pošmourném počasí se říkalo: 
Když na Dušičky prší, duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Je docela zajímavé, že kromě již uvedeného rčení se zachovala ke dni 
2. listopadu jen jedna jediná pranostika, která si navíc všímá počasí opačného: 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje.  
Jasné počasí je však u nás v tomto období poměrně vzácné, neboť listopad je 
nejoblačnějším měsícem v roce. 


